
گفت و گـو 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1973

تلنگر یکشنبه 
1403 .08 .27

15  جمادی الاول     1446/    17   نوامبر  2024

با توجه به اظهارات چندی پیش آقای »سعید جلیلی« 
اقتصادی  مدیریت  و  بودجه نویسی  از  که  انتقادهایی  و 
ح کرده باید بگوییم که تلاش برای ادامه پروژه  دولت  مطر
خالص سازی ظاهرا برقرار بوده و چهره های اصلی این جریان 
هنوز میدان را خالی نکرده اند. این جریان مورد اقبال جامعه 
که دیدیم در چند انتخابات اخیر از  قرار نگرفت و چنان 
مجلس تا ریاست جمهوری که برنامه ریزی زیادی هم کرده 
این جریان در  بودند، شکست سنگینی متحمل شدند. 
هفته های اخیر برای جبران باخت های پشت سر هم در حال 
ح کند.  به روزرسانی است تا بار دیگر خود را در جامعه مطر
این جریان همچنان به متلک پرانی به دولت و جریان های 
رقیب ادامه خواهند داد و شیب را برای دولت کنونی رفته رفته 
تندتر می کنند. این موضوع و برنامه های خالص سازها شاید 
تا حدودی رئیس جمهوری را هشیار کند که این وفاقی که در 
دست اجرا دارد، نمی تواند یک جاده یکطرفه باشد و طرف 
کنون نشان نداده اند  مقابل که همان پایداری ها هستند تا
که درکی از معنا و مفهوم وفاق و همفکری و همکاری دارند و تا 
گر بودجه مشکل  این لحظه فقط حرف خودشان را زده اند. ا
دارد آقای جلیلی باید با متخصصان برنامه  و بودجه مناظره 
گر مشکلی است باید با همفکری برطرف  و مشورت کند که ا
شود. او در همین بیانات خود به موضوع فروش نفت در 
دولت سیزدهم هم اشاره هایی کرده که در جواب باید بگوییم 
فروش نفت خام هیچ افتخاری ندارد و در واقع سودی برای 
شهروندان نخواهد داشت. در این مورد که آیا دولت سیزدهم 
توانسته  در فروش نفت موفق باشد باید به کارشناسان اجازه 
که با تحریم های همه جانبه  صحبت بدهیم. در شرایطی 
روبه رو هستیم تنها طیف خاصی می تواند از وزارت نفت، 
نفت خام تحویل بگیرد و به فروش برساند. این هنر زیادی 
نیست. بنابر نظر رهبر انقلاب این برای ما حسن نیست بلکه 
حس آن است که فرآورده های نفتی را بفروشیم نه نفت خام. 
کارشناسان این موضوع نباید اجازه دهند که سعید جلیلی 
و همفکرانش یک تنه وارد میدان شوند. جلیلی همان کسی 
است که درباره نقش او در تحریم ها و FATF ابهاماتی وجود 
دارد و لازم است به هر شکل که می تواند این ابهامات را رفع 
کند. تفکر آقای جلیلی  هزینه های زیادی به جامعه و نظام وارد 
کرده است. اما با شناختی که وجود دارد آنها رسانه و بلندگو در 

اختیار دارند و باز هم از این صحبت ها خواهند کرد. 

انتشار گزارشی جدید از سازمان امور اداری و استخدامی 
کارمندان دولت در سال ۱۴۰۲ و شکاف بین  درباره حقوق 
دستمزد وزارتخانه ها باهم، مجدداً ناهمسانی و ناهماهنگی را 
در ساختار اداری کشور به موضوعی داغ تبدیل کرد. طبق این 
جدول بیش ترین میانگین ناخالص پرداختی مربوط به وزارت 
نفت است و آموزش و پرورش با میانگین ناخالص پرداختی 
کمتر از ۱۶ میلیون تومان در قعر جدول قرار گرفته است. در 
بخش دیگری از این گزارش آمده که وزارت نفت با پرداخت 
بیش از ۳۰  میلیون تومان و وزارت آموزش و پرورش با پرداختی 
۲ میلیون تومان بیش ترین و کمترین میانگین پرداختی خارج 
از حکم کارگزینی را به پرسنل خود داشته اند. در سال های 
گذشته آموزش و پرورش برای افزایش قدر و منزلت معلم و بهبود 
ح رتبه بندی را با مشقت فراوان اجرایی  معیشت معلمان طر
کرد تا بخشی از مشکل مالی معلمان نیز حل شود ولی گزارش 
اخیر سازمان امور اداری و استخدامی نشان می دهد که حتی 
ح رتبه بندی معلمان نیز کمکی به حل مشکل معیشتی  طر
معلمان نکرده وآنها همچنان در قعر جدول پرداختی های 
دولت قرار دارند. مقایسه پرداخت حقوق معلمان ایرانی با 
سایر کشورها نیز نشان می دهد که معلمان در ایران از حقوق 
و مزایای پایین تری نسبت به همکاران خود در دیگر کشورها 
کی از آن است که آموزش  برخوردار هستند و همه این عوامل حا
و پرورش دغدغه اصلی مسئولان و دولتمردان نیست. یکی از 
اصلی ترین دلایل نارضایتی معلمان از حقوق خود، مقایسه آن 
با سایر مشاغل است. به ویژه با توجه به اهمیت شغل معلمی 
در جامعه و ساعات کاری طولانی و مسئولیت های فراوانی که 
بر عهده دارند، انتظار می رود حقوق آن ها متناسب تر باشد. 
با افزایش تورم، قدرت خرید حقوق معلمان کاهش یافته و 
آن ها احساس می کنند که با وجود افزایش حقوق، استاندارد 
ح رتبه بندی،  زندگی شان به اندازه قبل نیست. در اجرای طر
تفاوت های زیادی در میزان افزایش حقوق معلمان مشاهده 
شده است که باعث نارضایتی بسیاری از آن ها شده است. برخی 
از معلمان افزایش حقوق قابل توجهی دریافت کرده اند، در 
حالی که برخی دیگر افزایش حقوق بسیار کمی داشته اند. نحوه 
ارزیابی و رتبه بندی معلمان نیز یکی دیگر از دلایل نارضایتی 
است. بسیاری از معلمان معتقدند که معیارهای ارزیابی به 
درستی اعمال نشده و برخی از همکاران آن ها با سابقه کمتر 
، رتبه بالاتر و حقوق بیشتری دریافت  و شایستگی های کمتر
کرده اند. همچنین دولت بودجه محدودی را برای آموزش و 
پرورش اختصاص می دهد که باعث می شود امکان افزایش 
ح  قابل توجه حقوق همه معلمان وجود نداشته باشد. طر
ح پیچیده است و اجرای آن با چالش های  رتبه بندی یک طر
کنون به طور کامل اجرا  زیادی همراه است که باعث شده است تا
ح رتبه بندی با عدم شفافیت  نشود. برخی از مراحل اجرای طر
همراه بوده است که باعث شده است تا اعتماد معلمان به این 
طرح کاهش یابد. تجربه در کشورهای مختلف دنیا نشان داده 
است که هر جامعه ای به معلمان خود بیشتر اهمیت  دهد و 
آموزش و پرورش در اولویت باشد، آن کشور در تمامی عرصه های 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و حتی سیاسی نیز موفق تر عمل 
خواهد کرد. به عبارت دیگر ریشه همه مشکلات را می توان در 
آموزش و پرورش پیدا کرد و هزینه ها در آموزش و پرورش را نوعی 

سرمایه گذاری قلمداد می کنند. 

خالصسازهادرحالبهروزرسانی

نشیند؟ قعر بیندیادر معلمقدر

یادداشت

تاثیر ایران در تحولات منطقه
چراغسبزتهرانبهتوافقلبنان؟

اسرائیل برای چهارمین روز متوالی حملات 
هوایی به مناطق تحت کنترل حزب ا... در حومه 
جنوبی بیروت انجام داد و ساختمان هایی را با 
ک یکسان کرد. این حملات در هفته جاری  خا
شدت گرفته و همزمان با نشانه هایی از پیشرفت 
در دیپلماسی تحت رهبری ایالات متحده برای 
رسیدن به آتش بس بوده است. رویترز ادعا 
کرد: پس از روزها حملات شدید به پایتخت، روز 
جمعه بمباران های اسرائیل پنج ساختمان در 
حومه جنوبی بیروت، از جمله یکی نزدیک به 
 ، یکی از پرترددترین تقاطع های ترافیکی شهر
یعنی تقاطع طیونه، را تخریب کرد. فیلم ها نشان 
می دهند که یک ساختمان هدف حمله قرار 
گرفته و به توده ای از آوار و گردوغبار تبدیل شده 
که به پارک اصلی بیروت، حرج بیروت، گسترش 
یافت. ارتش اسرائیل اعلام کرد جنگنده های 
آن انبارهای مهمات، یک مرکز فرماندهی و 
قرار  هدف  را  حزب ا...  دیگر  زیرساخت های 
داده اند. همچنین پیش از حملات، هشدارهایی 
در شبکه های اجتماعی درباره این ساختمان ها 
کرد. دو منبع ارشد سیاسی لبنانی به  منتشر 
رویترز گفتند سفیر آمریکا در لبنان روز پنجشنبه 
ح آتش بس را به رئیس پارلمان  پیش نویس طر
لبنان، نبیه بری، ارائه کرده است. بری که از سوی 
کره معرفی شده، روز جمعه با  حزب ا... برای مذا
علی لاریجانی، مقام ارشد ایرانی، دیدار کرد. در 
ح  پاسخ به این سؤال که آیا او برای تضعیف طر
آتش بس آمریکا به بیروت آمده است، لاریجانی 
گفت: »ما به دنبال  کنفرانس خبری  در یک 
کارشکنی نیستیم. ما به دنبال یافتن راه حلی 
برای مشکلات هستیم. « او افزود: »ما در هر 
شرایطی از دولت لبنان حمایت می کنیم. کسانی 
که مانع تراشی می کنند، نتانیاهو و همراهان او 
هستند.« روز پنجشنبه، الی کوهن، وزیر انرژی 
کابینه امنیتی، به  اسرائیل و یکی از اعضای 
که رسیدن به آتش بس از زمان  گفت  رویترز 
را  احتمال  بیشترین  کنون  تا درگیری ها  آغاز 
دارد. واشنگتن پست گزارش داد که نتانیاهو 
تلاش می کند یک آتش بس در لبنان برقرار کند 
تا پیروزی زودهنگام در سیاست خارجی را برای 
متحدش، دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا، به ارمغان بیاورد. یک دیپلمات ارشد که 
خواست نامش فاش نشود، گفت زمان بیشتری 
برای دستیابی به آتش بس لازم است، اما ابراز 
امیدواری کرد که این امر محقق شود. دولت 
فعلی آمریکا ظاهراً تمایل دارد در شرایطی که 
تلاش ها برای پایان دادن به جنگ اسرائیل در 
نوار غزه به بن بست رسیده، یک آتش بس در 

لبنان برقرار کند. 
   حمایت از موضع لبنان 

قدرت های جهانی اعلام کرده اند که آتش بس 
در لبنان باید بر اساس قطعنامه ۱۷۰۱ شورای 
امنیت سازمان ملل باشد، که به جنگ ۲۰۰۶ 
میان حزب ا... و اسرائیل پایان داد. این قطعنامه 
حزب ا... را ملزم می کند که سلاح ها و نیروهای 
خود را به شمال رودخانه لیتانی، حدود ۲۰ 
، منتقل کند. اسرائیل خواستار  کیلومتری مرز
توسط  توافق  نقض  صورت  در  عمل  آزادی 
حزب ا... است، در حالی که لبنان این خواسته 
کرده است. در دیدار با علی لاریجانی،  را رد 
از  لبنان، نجیب میقاتی،  نخست وزیر موقت 
حمایت از موضع لبنان در اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ 
و اولویت دادن به توقف »تجاوزات اسرائیل« 
کید کرد. دفتر او اعلام کرد که لاریجانی نیز گفته  تأ
است: »جمهوری اسلامی ایران از هر تصمیمی که 
دولت لبنان بگیرد، به ویژه قطعنامه ۱۷۰۱، حمایت 
می کند. « اسرائیل از اواخر سپتامبر پس از تقریباً 
یک سال درگیری های مرزی که همزمان با جنگ 
غزه بود، حملات زمینی و هوایی خود را علیه 
حزب ا... آغاز کرد. هدف اسرائیل بازگرداندن ده ها 
هزار اسرائیلی به خانه هایشان در شمال اسرائیل 
که زیر آتش حزب ا... مجبور به تخلیه  است 
شده اند. حملات اسرائیل بیش از یک میلیون 
نفر را در لبنان مجبور به ترک خانه هایشان کرده 
و یک بحران انسانی ایجاد کرده است. اسرائیل 
همچنین ضربات سنگینی به حزب ا... وارد کرده، 
از جمله ترور سید حسن نصرا... ، رهبر فقید 
. با این  این گروه، و تعدادی از فرماندهان دیگر
حال، حزب ا... همچنان به حملات موشکی به 
اسرائیل ادامه داده و نیروهایش در جنوب لبنان 
با سربازان اسرائیلی درگیر هستند. نیروی موقت 
حافظ صلح سازمان ملل در لبنان )یونیفل( 
اعلام کرد که یک گلوله توپخانه به مقر بخش 
غربی آن در منطقه شاما، در جنوب لبنان، 
کرده اما منفجر نشده است. یونیفل  اصابت 
اعلام کرد که هیچ یک از نیروهای حافظ صلح 
آسیب ندیده اند و تنها خسارات جزئی وارد شده 
است. اسرائیل وعده داده که این حادثه را پس 
از اعتراض آنتونیو تاجانی، وزیر خارجه ایتالیا، 
به حملات اسرائیل علیه نیروهای ایتالیایی و 
زیرساخت های یونیفل بررسی کند.  یونیفل اعلام 
کرد که حملات عمدی به حافظان صلح نقض 
جدی حقوق بین المللی بشردوستانه است و 
تاجانی بر »غیرقابل قبول بودن« این حملات 
گانه، یونیفل اعلام کرد که  کید کرد. به طور جدا تأ
یک نیروی حافظ صلح فرانسوی در یک تصادف 
جاده ای در نزدیکی شاما کشته و سه نفر دیگر به 
طور جزئی مجروح شده اند. اتحادیه اروپا حمله 
کشته شدن ۱۲ امدادگر  که منجر به  اسرائیل 
در نزدیکی بعلبک در دره بقاع شد را به شدت 
ل، مسئول سیاست  کرد. جوزپ بور محکوم 
خارجی اتحادیه اروپا، در ایکس گفت: »حملات 
کادر درمانی و تأسیسات بهداشتی نقض  به 

جدی حقوق بین المللی بشردوستانه است.« 

حقیقتپور منصور
نمایندهپیشینمجلس

حسینمعافی
کارشناسآموزشی

حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

سیاستایراندرمقابلترامپسیاستایراندرمقابلترامپ
 

تعاملوتقابلخواهدبودتعاملوتقابلخواهدبود

ترامپ به دنبال جنگ با ایران نخواهد بود

ترامپ تلاش خواهد کرد با ایران معامله کند

شــرایط بــرای گفت وگوی مســتقیم ایــران و ترامپ وجود ندارد

   مهم ترین تحولات جهانی پس از به قدرت رسیدن 
ترامپ چیست؟ آیا ترامپ امروز هم همان سیاست هایی 

را دنبال می کند که در سال2016 دنبال می کرد؟ 
دولت دوم دونالد ترامپ از اول بهمن رسما وارد کاخ 
سفید خواهد شد و فعالیتش را آغاز خواهد کرد. بنابراین 
حدود دو ماه دیگر تا روی کار آمدن رسمی دولت جدید 
گر انتظار  ایالات متحده زمان باقی است. به همین دلیل ا
تغییرات ویژه ای را داریم باید این بازه زمانی باقی مانده 
غ از ضعف هایی که برای سیستم  را نیز لحاظ کنیم. فار
آمریکا برمی شمارند، یکی  انتخاباتی در ایالات متحده 
گی های این سیستم قدرتی است که کنگره آمریکا  از ویژ
برای کنترل رئیس جمهور دارد. در واقع مجمع مجلس 
نمایندگان و سنا می تواند با تصویب حداقل دو سوم آرا 
کنون و به دنبال  کند. ا تصمیمات رئیس جمهور را وتو 
کثریت هر دو مجلس در  بازگشت ترامپ به کاخ سفید، ا
اختیار جمهوریخواهان قرار گرفته است. عمدتا نمایندگان 
به  نزدیک  جناح  از  انتخابات  در  پیروز  سناتورهای  و 
کمیت همزمان  ترامپ در حزب جمهوریخواه هستند. حا
جمهوری خواهان در کاخ سفید، سنا و مجلس نمایندگان 
مساله مهمی است، چرا که به ترامپ قدرتی می دهد تا 
تغییرات مورد نظرش را بدون مانع احتمالی کنگره انجام 
دهد. البته باید در نظر داشت ترامپ سال ۲۰۱۶ به دلیل 
فقدان تجربه  سیاسی و اجرایی در دولت نخست درگیر 
اشتباهات محاسباتی متعددی شد، اما چهار سال دوره 
قبلی ریاست جمهوری برای ترامپ دوره آموزشی بسیار 
خوبی بود و به او فهماند که جهان سیاست با جهان اقتصاد 
و بازرگانی بسیار متفاوت است. لذا انتظار می رود ترامپ 
۲۰۲۴ با ترامپ ۲۰۱۶ تفاوت هایی اساسی داشته باشد، اما 
ح می کرد عملا  مسائلی که ترامپ در کمپین انتخابات مطر
نشان داد رئوس موضوعاتی که دنبال می کند، پیرامون 
همان مسائلی است که در دوره  ریاست جمهوری  در ۲۰۱۷ 
به اجرا درآورد، از جمله خروج از پیمان های مهم جهانی و 
امنیتی و مواضعی که در قبال ناتو اتخاذ کرد و سایر اقدامات 

مشابه. 

   ترامپ چه استراتژی در منطقه خاورمیانه دنبال 
خواهد کرد؟

برای پیش بینی دکترین خاورمیانه ای ترامپ، روش 
کابینه  که منتظر ترکیب تیم احتمالی  منطقی  آن است 
معقول  چهره هایی  آمدن  کار  روی  طبیعتا  باشیم.  او 
نشان دهنده تغییر ترامپ در ۲۰۲۴ است و همچنین نشان 
می دهد دولت جدید آمریکا آمادگی دارد تا با دنیا وارد تعامل 
شود، اما در شرایطی که عکس این گزاره محقق شود یعنی 
گر افرادی مانند پمپئو به عنوان وزیر امور خارجه مجدد  ا
گفته پیداست که قرار بر ادامه همان  کار بیاید نا بر سر 
سیاست های قبلی است. در این زمینه ترکیب تیم احتمالی 
پیش بینی  جهت  در  را  سیگنال هایی  می تواند  ترامپ 
رویکرد او ارسال کند. در مورد رژیم صهیونیستی می توان 
که ترامپ از متحد استراتژیک آمریکا در  کرد  پیش بینی 
خاورمیانه به شدت حمایت خواهد کرد. همچنان که در 
دولت نخست، ترامپ به شکلی بی سابقه سفارت آمریکا را 
از تل آویو به شرق بیت المقدس منتقل کرد و از سوی دیگر 
کمیت اسرائیل بر بخش اشغالی جولان را به رسمیت  حا
شناخت و از سیاست شهرک سازی در مناطق اشغالی به 
صورت همه جانبه حمایت کرد. با در نظر گرفتن این گزاره ها 
در کنار یکدیگر می توان درک کرد چرا نتانیاهو از انتخاب 

ترامپ به شدت خشنود شده است، اما به نظر می رسد 
کثر چهار سال دیگر مهمان  این بار که ترامپ می داند حدا
کاخ سفید است سیاست متوازن تری را در خاورمیانه در 
پیش بگیرد و شاید هم کشورهای عربی را به سازش ترغیب 
کند. درحال حاضر شرایط کنونی خاورمیانه پیچیده تر از 
هر زمان دیگری شده است. به نظر می رسد که به سمت 
یک نظم جدیدی در خاورمیانه در حال حرکت هستیم. 
پیش بینی نوع بازیگری ترامپ در میانه این نظم جدید 
که این موضوع اهمیت دارد که  مولفه مهمی است، چرا
آیا ترامپ می تواند این نظم جدیدی که بایدن آغاز کرده 
. بایدن در  به سرانجام مورد نظر کاخ سفید برساند یا خیر
این کار ناموفق بود به این دلیل که توان جریان مقاومت 
را درست پیش بینی نکرده بود. محور مقاومت نشان داد 
که همچنان یکی از مهم ترین بازیگران این منطقه است و 

نمی توان این محور را از معادلات کنار گذاشت. 

   همان گونه که شما عنوان می کنید نتانیاهو از به 
قدرت رسیدن ترامپ خوشحال است. این در حالی 
است که تنش بین ایران و اسرائیل در ماه های اخیر به 
تقابل نظامی کشیده شده است. ترامپ چه نقشی در 
این تنش خواهد داشت؟ آیا این تنش را شدت می دهد؟
درخصوص رویارویی اخیر ذکر این نکته اهمیت دارد که 
صرفا نتانیاهو و ترامپ در این زمینه تصمیم گیرنده نیستند. 
درست است که لحاظ کردن تصمیمات و اقدامات آمریکا و 
اسرائیل اهمیت دارد، اما آمریکا و رژیم صهیونیستی فقط 
یک سوی ماجرا هستند و در  سوی دیگر این رویارویی، ایران 
و محور مقاومت قرار دارند که چه تصمیمی خواهند گرفت. 
رویکرد جمهوری اسلامی ایران در ایجاد فرصت های جدید 
و پیش بینی تحولات آینده بسیار تاثیرگذار است. موضوع 
که به احتمال زیاد درگیری ها و حملات  دیگر این است 
اسرائیل به غزه تا آزادسازی کل گروگان  های این رژیم ادامه 
خواهد داشت. به احتمال بسیار بالا در بازه زمانی دو ماهه 
ورود رسمی ترامپ به کاخ سفید تغییری در رویکرد تهاجمی 
خ نخواهد داد مگر اینکه در این زمینه اتفاق  تل آویو ر
خ دهد. تمامی قرائن و شواهد گویای  پیش بینی نشده ای ر
این است که این تهاجمات تا حداقل دو ماهه دیگر ادامه 
خواهد داشت. از سوی دیگر اسرائیل نیز در لبنان به دنبال 

عقب نشینی نیروهای حزب ا... تا پشت رودخانه لیتانی 
است. این موضوع رویداد کوچکی نیست که بشود آن را 
نادیده گرفت. البته بعید می دانم خواست اسرائیل در لبنان 
محقق شود، ضمن اینکه اسرائیل می خواهد ارتش لبنان در 
این مرز مستقر شود. این درحالی است که حزب ا... ستون 
فقرات ارتش لبنان است، به این معنا که نیروهای حزب ا... 
در ارتش هم حضور دارند. نمی توان به سادگی جنبشی 
که در جنبه های مختلف حضور دارد را از صحنه معادلات 
حذف یا اینکه آنها را به عقب نشینی وادار کرد. البته ممکن 
است به صورت موقت این کار انجام شود، اما در  خصوص 
آتش  بس باید گفت پایان درگیری ها برابر است با پایان کار 
دولت نتانیاهو. زیرا کمیته رسیدگی به تخلفات نتانیاهو و 
همکارانش در داخل اسرائیل منتظر پایان جنگ برای شروع 

کار خود هستند. 

   معادلات ایران و ترامپ به چه سمتی پیس خواهد 
رفت؟ آیا چشم انداز پیش رو را مثبت می بینید؟

تحلیل ارزیابی سیاست ایران در ارتباط با دولت دوم ترامپ 
منوط به تعریف کابینه رئیس جمهوری جدید است. این 
قضاوت را باید حداقل دو ماه دیگر داشته باشیم. آن زمان 
است که باید پلن های مختلف تعامل یا تقابل با ترامپ را 
بررسی کرد. اینکه آیا ترامپ مسیر رویارویی نظامی با ایران را 
طی خواهد کرد یا خیر؟ من تصور نمی کنم که او وارد این بازی 
گر وارد درگیری مستقیم  که می  داند که ا ک شود، چرا خطرنا
نظامی با ایران شود، عملا درگیر جنگ منطقه ای خواهد 
شد. ترامپ اهل معامله و به دنبال تجارت است. بازرگان و 
لی است که به دنبال حسابگری است تا ببیند با روس  ها و  دلا
چینی ها چگونه کار کند و همین طور با ایران چگونه می تواند 
وارد معامله شود. به اعتقاد من او اصل را بر درگیری نخواهد 
گر  گذاشت، ضمن اینکه در مقابل رویکرد تهران اهمیت دارد. ا
در سیاست داخلی ایران عده ای به دنبال رویارویی نظامی 
باشند، صرفا تفکرات تحریک  کننده را اشاعه می دهند. در 
کید بر جنگ و استراتژی  این میان مساله این است که تا
آخرالزمانی یک موضوع است و انجام تمام تمهیدات لازم 
برای ایجاد آمادگی به منظور مقابله با تعدی دشمنان تفکر 
دیگری است که البته به نظر می رسد آقای پزشکیان نیز تابع 
تفکر دوم باشند. تفکر سومی نیز وجود دارد که بر رایزنی 
کید دارد، اما با توجه به فضای کنونی  مستقیم با واشنگتن تا
کم بر کشور به نظر می رسد شرایط برای گفت وگو وجود  حا
ندارد. در آن سوی میدان یعنی آمریکا نیز هنوز نمی دانیم 
کابینه رئیس جدید کاخ سفید متشکل از چه افرادی با چه 
رویکردی قرار است شروع به کار کنند. چهار عضو مهم و 
کلیدی دولت در آمریکا وزیر امور خارجه، وزیر دفاع و مشاور 
امنیت ملی و رئیس آژانس امنیت ملی آمریکا هستند. رئیس 
سازمان سیا در این لیست مهم نیز قرار می گیرد. هر زمان 
مقامات امنیتی و سیاسی دولت جدید معین شوند دقیق تر 
می توان رویکرد دولت ترامپ را طی ماه های آینده پیش بینی 
کرد. اما واقعیت این است که ایران به دنبال تقابل نیست بلکه 
به دنبال تعامل است، ولی باید فضای این تعامل با گذشت 
زمان به وجود بیاید. پیش تر آقای عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران پیش از این نیز گفته بود که باید تنش ها میان تهران 
و واشنگتن را مدیریت کرد. مدیریت تنش به این معناست 
که حالا که ترامپ پیروز کارزار شده چگونه می توان با او وارد 
گر ترامپ به دنبال تقابل همه جانبه باشد،  تعامل شد، اما ا
باید در برابر او ایستاد، این گزاره به معنای پیگیری سیاست 

تعامل و تقابل به صورت همزمان از سوی دو طرف است. 

مدیریــت تنــش یعنــی چگونــه می تــوان بــا 
گر ترامــپ دنبال تقابل  ترامپ تعامــل کرد. ا
باشد، باید در برابر او ایســتاد، این گزاره به 
معنای پیگیری همزمان سیاســت تعامل و 

تقابل است 

در  خصــوص آتش  بــس بایــد گفــت پایــان 
درگیری هــا برابــر اســت بــا پایــان کار دولت 
نتانیاهو. زیرا کمیته رســیدگی بــه تخلفات 
او و همکارانــش منتظــر پایــان جنــگ برای 

شروع کار خود هستند

که از ابتدای دولت پزشکیان نسبت  گروسی    رافائل 
به سفر به ایران و گفت وگو با رئیس جمهور جدید ایران 
ابراز تمایل کرده بود، بالاخره آمد و با مقامات ایرانی از 
، وزیر خارجه و رئیس سازمان انرژی  جمله رئیس جمهور
اتمی دیدار و گفت وگو کرد. در همین راستا یک تحلیلگر 
مسائل سیاست خارجی اظهار داشت: وقتی آقای گروسی 
به ایران می آید هیأتی را همراه خود می آورد. همراهان 
او سعی می کنند به اطلاعاتی از ایران در حوزه هسته ای 
ک بوده است و در هر  دست یابند. کارنامه ما همواره پا
انس  که تمام قواعد آژ کرده ایم  دوره ای و مقطعی ثابت 
را رعایت کرده ایم اما همراهان آقای گروسی بعضا دنبال 
اطلاعاتی می کردند که سابقه نشان داده است آن اطلاعات 
کنون هم ممکن است که  را به اسرائیل می دهند؛ بنابراین ا
گروسی و همراهانش اطلاعات هسته ای ما را به اسرائیل 
بدهند که از این جهت باید حواسمان جمع باشد. جعفر 
قنادباشی، گفت: ایران  سفر گروسی را یک فرصت می بیند 
زیرا می تواند بار دیگر ثابت کند که دنبال سلاح هسته ای 

کرات خود اعلام کند که جهان  نیست و از سوی دیگر در مذا
و مشخصا رژیم صهیونیستی باید عاری از سلاح هسته ای 
همچنین  خارجی  سیاست  مسائل  تحلیلگر  این  شود. 
بیان کرد: در  مجموع سفر گروسی یک تیغ دو لب است؛ 
به این معنی که از یک سو ایران می تواند حقانیت خود را 
بار دیگر اثبات کند و از سوی دیگر باید حواسمان به خط و 
ربط های گروسی با صهیونیست ها باشد. قنادباشی درباره 
به ریاست جمهوری رسیدن ترامپ و تأثیر آن بر ارتباط ایران 
با نهادهای بین المللی مانند شورای حکام  تصریح کرد: 
ترامپ می داند که منافع آمریکا اقتضا می کند این کشور در 
ارتباط با ایران دنبال ماجراجویی نباشد اما همه چیز مربوط 
کم در آمریکا سیاست تقابل با  به ترامپ نیست و هئیت حا
ایران و محور مقاومت را دنبال می کند. از سوی دیگر افرادی 
که قرار است در دولت ترامپ مسئولیت بگیرند هم تا اینجا 
که نشان می دهد  مشخص شده افرادی تندرو هستند 
دخالت های زیادی در انتصاب ها از سوی رادیکال های 

جمهوری خواه صورت گرفته است.

آرمان ملی- احسان انصاری: در حالی که پس از به قدرت رسیدن ترامپ 
اغلب تحلیل ها و گمانه زنی ها در اطراف چگونگی سیاست ورزی او در دوره 
جدید ریاست جمهوری اش متمرکز بوده، در حالی که هنوز وارد کاخ سفید 

نشده و کار خود را رسما آغاز نکرده، درصدد بوده که چهره جدیدی از خود 
نشان دهد. برای بررسی شرایط فعلی سیاست بین الملل »آرمان ملی« با حسن 

بهشتی پور تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 

ح کرد  جعفر قنادباشی مطر

سفر گروسی به مثابه یک تیغ دو لبه 


